
 

 

 

 

 

 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 5 BORSE DI STUDIO FINDOMESTIC “PAOLO 
VALENTI” DESTINATE A STUDENTI PROVENIENTI DA PAESI SVANTAGGIATI ISCRITTI NELL’A.A. 
2024/25 AL PRIMO ANNO DEI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLA SCUOLA DI ECONOMIA E 
MANAGEMENT 

 
IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA 

 
Visto: il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto: il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 
Visto: il regolamento didattico di Ateneo; 
Vista: La nota del 23 settembre 2024, con cui la Società Findomestic Banca S.p.A. manifesta la 

volontà di istituire 5 borse di studio per studenti meritevoli iscritti ad uno dei corsi di laurea 
triennali della Scuola di Economia e Management, e 5 borse di studio destinate a studenti 
provenienti da paesi svantaggiati che si iscrivono ad un corso di laurea magistrale della 
Scuola. 

Vista: La delibera del Consiglio della Scuola di Economia e Management del 24 settembre 2024 di 
accettazione del finanziamento delle borse di studio proposta dalla Società Findomestic 
Banca S.p.A.; 

Considerato:  che l’intento della Scuola è quello di attrarre e premiare studenti meritevoli; 
Visto: il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali; 
 

DECRETA 
 

L’emanazione del seguente: 
 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 5 BORSE DI STUDIO FINDOMESTIC “PAOLO VALENTI” 
DESTINATE A STUDENTI PROVENIENTI DA PAESI SVANTAGGIATI ISCRITTI NELL’A.A. 2024/25 AL PRIMO 
ANNO DEI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLA SCUOLA DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

 
Articolo 1 – Indizione della selezione 

E’ indetto il Bando di concorso per soli titoli finalizzato all’attribuzione di 5 borse di studio Findomestic 
“Paolo Valenti” rivolto a studenti provenienti da paesi svantaggiati, iscritti nell’a.a. 2024/2025 per la 
prima volta al primo anno di uno dei Corsi di Laurea Magistrale della Scuola di Economia e Management 
dell’Università degli studi di Firenze sotto-indicati: 

● LM 77 Accounting, Auditing e Controllo; 

● LM 49 Design of Sustainable Tourism Systems; 
● LM 56 Economics and Development; 
● LM 16 Finance and Risk Management; 
● LM 77 Governo e Direzione d’Impresa; 
● LM 56 Scienze dell’Economia; 
● LM 82 Statistica e Data Sciences.



L’importo della borsa è di 4.000 euro, al lordo degli oneri a carico del percipiente, e sarà erogato in 2 
rate (vedi art. 4). 

 
Articolo 2 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare domanda di partecipazione al Bando gli studenti in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Cittadinanza di un paese svantaggiato. Ai fini del presente bando si intendono paesi svantaggiati quelli 

con Human Development Index inferiore a 0.800 ( riferimento  https://hdr.undp.org/data-
center/country-insights#/ranks ); 

2. Conseguimento laurea triennale in data non antecedente al 30/04/2020; 

3. Iscrizione, nell’a.a. 2024/25 al primo anno per la prima volta ad uno dei corsi di Laurea Magistrale 
elencati all’art.1, effettuata entro il giorno 8 novembre 2024. 

4. Reddito ISEE acquisito dall’Ateneo non superiore a 30.000 euro; 
5. Non avere riportato, al momento della domanda, condanne penali né avere procedimenti penali in 

corso. 
 

Art. 3 – Ammontare del premio e modalità di erogazione 
L’importo della borsa è di 4.000 euro, al lordo degli oneri a carico del percipiente, e sarà erogato in 2 

rate: 

● La prima rata, dell’importo di 2.000 euro, sarà attribuita al momento della conclusione della 
selezione; 

● La seconda rata, dell’importo di 2.000 euro, sarà attribuita al momento della iscrizione al secondo 
anno di corso; 

L’attribuzione della seconda rata è subordinata all’esito positivo della verifica dei requisiti di reddito e 
merito indicati all’art. 4, sarà considerato esclusivamente il valore ISEE valido per il diritto allo studio 
universitario acquisito dall’Ateneo. 

 
Articolo 4 – Requisiti per l’erogazione della seconda rata 

La seconda rata della borsa di studio sarà erogata ai vincitori della selezione al momento del rinnovo 
dell'iscrizione al secondo anno di corso, previa verifica del possesso dei seguenti requisiti di reddito e 
merito: 

● Acquisizione al momento del rinnovo dell’iscrizione al secondo anno di corso di almeno 20 CFU; 
● Reddito ISEE pari o inferiore a 30.000 euro lordi. 

 
In caso di esito negativo della verifica dei requisiti sopra descritti la seconda rata non sarà attribuita, gli 
importi non versati saranno destinati all’attribuzione della borsa di studio per gli anni successivi. 

 
Articolo 5– Domanda di partecipazione 

La domanda di partecipazione al Bando dovrà essere inviata entro le ore 24.00 del giorno 8 novembre 
2024 esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo: scuola@economia.unifi.it riportando 
nell’oggetto della mail la dizione “Domanda partecipazione Bando Borsa di Studio Findomestic Paolo 
Valenti”. 
Fa fede la data del terminale di questa università che le riceve. L’Amministrazione declina ogni 
responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da responsabilità di terzi. 
La domanda, redatta secondo il fac-simile allegato (allegato A) e sottoscritta in originale con firma 
autografa, dovrà essere accompagnata dalla copia di un documento di identità in corso di validità. Le 
domande pervenute con modalità diverse da quelle indicate e/o ricevute oltre il termine di scadenza 
non saranno ritenute valide e i candidati non saranno ammessi alla selezione. 

 

Articolo 6 – Commissione di valutazione 
La Commissione di valutazione sarà composta dal Presidente della Scuola, o da un suo delegato, e dai 
Presidenti dei Corsi di Studio di cui all’art. 1, o dai loro delegati. 
 

Articolo 7 – Procedura di valutazione 
Le borse di studio saranno assegnate in base al giudizio insindacabile espresso dalla Commissione di cui 
all’art. 5, la graduatoria sarà elaborata assegnando un maggior punteggio ai candidati con cittadinanza 
di paesi con Human development index più basso: 
  https://hdr.undp.org/data-center/country-insights#/ranks ;

mailto:scuola@economia.unifi.it
https://hdr.undp.org/data-center/country-insights#/ranks


In caso di parità, sarà preferito il candidato più giovane. 
Nel caso la Commissione ritenga che il Premio non sia attribuibile, l’importo non sarà assegnato. 

 
Art. 8 - Incompatibilità 

La Borsa di studio Paolo Valenti è incompatibile con la borsa di studio erogata dell'Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario (DSU). Nel caso uno dei vincitori della presente selezione risulti 
vincitore della borsa di studio DSU, sarà escluso dalla graduatoria e sarà nominato vincitore il 
partecipante classificato nella posizione immediatamente successiva. 

 

Art. 9 - Pubblicazione graduatorie e accettazione 
Le graduatorie definitive saranno approvate con Decreto del Presidente della Scuola di Economia e 
Management e pubblicate sull’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze 
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito internet https://www.economia.unifi.it/. 
La pubblicazione delle graduatorie sul sito internet rappresenterà l’unico mezzo di pubblicità legale 
sull’esito della prova. 
A seguito dell’approvazione della graduatoria il vincitore sarà chiamato, mediante la casella di posta 
elettronica istituzionale di Ateneo, a formalizzare l’accettazione della borsa, attraverso la sottoscrizione 
di un apposito modulo che sarà inviato loro e disponibile nel sito https://www.economia.unifi.it/ Coloro 
che non sottoscriveranno e/o non faranno pervenire il modulo di accettazione entro 5 giorni dalla 
ricezione della comunicazione di assegnazione saranno considerati rinunciatari. 
In caso di rinuncia sarà nominato vincitore il partecipante classificato nella posizione immediatamente 
successiva. 

 
Art. 10 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti amministrativi 
dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa competente la Scuola di 
Economia e Management. 
Il Responsabile del procedimento è il dott.- Alessandro Salvadori tel. 055 2759016 email 
alessandro.salvadori@unifi.it 

 

Art. 11 – Pubblicità 
 

Il presente bando è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e 
negli Avvisi del sito web della Scuola di Economia e Management: https://www.economia.unifi.it/ 

 
Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della presente selezione, ai sensi 
del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 
dell’Università degli Studi di Firenze e del Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari in attuazione della normativa vigente in materia di privacy Regolamento (UE) 2016/679, 
Decreto di adeguamento D.lgs. 101/2018 e Codice privacy D.lgs. 196/2003 

 
Firenze, 

     Il Presidente  

Prof. Andrea Paci 

 

 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI (ART. 13 REG.UE 2016/679) 

 

Per le finalità previste dal Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo ai dati personali da Lei forniti 
ed acquisiti nonché alla libera circolazione di tali dati, informiamo che il relativo trattamento verrà effettuato nel rispetto della normativa 
prevista dal premesso Regolamento e dei diritti ed obblighi conseguenti. Sul sito di Ateneo, all’indirizzo https://www.unifi.it/p11360.html, è 
presente una pagina dedicata alla tematica della protezione dei dati personali contenente anche l’informativa per il trattamento dei dati 

personali dei borsisti. 
 
 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.economia.unifi.it/
https://www.economia.unifi.it/
mailto:alessandro.salvadori@unifi.it
mailto:alessandro.salvadori@unifi.it
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.economia.unifi.it/
http://www.unifi.it/p11360.html
http://www.unifi.it/p11360.html


.Allegato A 
 

BANDO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 5 BORSE DI STUDIO FINDOMESTIC “PAOLO 
VALENTI” DESTINATE A STUDENTI PROVENIENTI DA PAESI SVANTAGGIATI ISCRITTI NELL’A.A. 
2024/25 AI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE DELLA SCUOLA DI ECONOMIA E MANAGEMENT 

 
Al Presidente 
Scuola di Economia e Management 
Università degli Studi di Firenze 

 
Il/La sottoscritto/a   nato/a a prov. 

il Cittadinanza CF 

Iscritto/a nell’a.a. 2024/25 al seguente Corso di laurea magistrale: 
 

Matricola n. 
 

Domicilio o recapito al quale si desidera siano trasmesse le comunicazioni relative al presente Bando: 
 

Via/Piazza n. CAP 

Cellulare 

e-mail (posta elettronica istituzionale) 
CHIEDE 

di partecipare al Bando di selezione per il conferimento delle Borse di studio “Findomestic Paolo 
Valenti” 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per le false 
attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 445/2000) 

DICHIARA 
ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 

 
-di  avere  conseguito  il seguente  titolo  di studio    
nell’ anno accademico    

-di essere cittadino: 

data conseguimento   

- di non aver riportato condanne o avere procedimenti penali in corso; 
-di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o 
del recapito indicato nella domanda di partecipazione: 
- di: 

☐ avere presentato domanda di borsa di studio all’Azienda regionale per il Diritto allo Studio; 

☐ non avere presentato domanda di borsa di studio all’Azienda regionale per il Diritto allo Studio; 

-di essere a conoscenza e di accettare tutte le norme contenute nel richiamato bando di selezione. 
 

Dichiara, inoltre, di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al GDPR 679/2016, i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 
per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Firenze, 
Firma 

 

Allega:1. Copia di un documento d’identità personale valido;



 

 
CALL OF SELECTION FOR AWARDING 5 FINDOMESTIC “PAOLO VALENTI " SCHOLARSHIPS FOR STUDENTS 
FROM DISADVANTAGED COUNTRIES ENROLLED IN A. A. 2024/25 AT THE FIRST YEAR OF THE MASTER'S 
DEGREE COURSES OF THE SCHOOL OF ECONOMICS AND MANAGEMENT 

 
Article 1- Announcement of the call 

A Call for applications is announced to award 5 Findomestic “Paolo Valenti " scholarships for students from 
disadvantaged countries, enrolled in a.y. 2024/2025 for the first time at the first year of one of the Master's 
Degree Courses of the School of Economics and Management of the University of Florence: 
LM 77 Accounting, Auditing and Control; 
LM 49 Design of Sustainable Tourism; LM 
56 Economics and Development; 
LM 16 Finance and Risk Management; 
LM 77 Government and Business Management; 
LM 56 Sciences of Economics; 
LM 82 Statistics and Data Sciences. 

 
The amount of every scholarship is 4,000 euro, gross of the duties of the receiver, and will be paid in 2 
installments (see article 4). 

 
Article 2-Admission Requirements 

Students who satisfy the following requirements can apply for the present call 
 

1. Citizenship of a disadvantaged country. For the purposes of this call, disadvantaged countries are 

those with Human Development Index less than 0.800 (reference https://hdr.undp.org/data-

center/country-insights#/rank ); 

2. To have obtained the BA degree not before April 30th, 2020; 

3. To be regularly enrolled for the first time at the first year of one of the Master's Degree courses 

listed in art.1 for the academic year 2024/2025, enrollment within November 8th, 2024; 

4. ISEE income acquired by the University not exceeding 30,000 euros; 

5. Don’t be subject to penal sentences or penal procedures. 
 

Art. 3- Amount of the scholarship and payment method 

The amount of each scholarship is 4,000 euro, gross of the duties of the receiver, and will be paid in 2 
installments: 
The first installment, in the amount of 2,000 euro, will be paid when the selection is concluded; 
The second installment, in the amount of 2,000 euro, will be paid when the student will enroll to the 
second year of the course; 
The payment of the second installment is subject to the successful outcome of the verification of the 
income and merit requirements indicated in Article 4, the ISEE value valid for the right to university study 
acquired by the University will be considered. 

 
Article 4 - Requirements for the payment of the second installment 

The second installment of the scholarship will be paid to the winners of the selection when they will enroll 
in the second year of the course, subject to verification of the possession of the following income and 
merit requirements: 
Acquisition of at least 20 CFU, at the time of renewal of enrollment in the second year of the course; 
ISEE income acquired by the University  not exceeding 30,000 euro.

https://hdr.undp.org/system/files/documents/global-report-document/hdr2021-22pdf_1.pdf


In the event of a negative outcome of the verification of the requirements described above, the second 
installment will not be paid. The not paid amounts will be used for the allocation of the scholarship for the 
following years. 

 
Article 5-Application 

The application for the call must be received not later than Novembre 8th, 2024 at 24:00 exclusively by 
e-mail to the address: scuola@economia.unifi.it 
Please write in the subject of the email "Application for Scholarship Call Findomestic Paolo Valenti ". 

The date of the terminal of this university receiving the applications is authentic. The Administration 
declines all responsibilities for the non-receipt of applications resulting from third party liability. 
Applications must be completed according to the included facsimile (annex A) and signed in the original 
with a handwritten signature. 
Please include a copy of a valid identity document. 
Applications received in ways other than those indicated and/or received after the deadline will not be 
considered valid and candidates will not be admitted to the selection. 

 
Article 6-Evaluation Committee 

The Evaluation Committee will be composed by the Dean of the School, or his delegate, and the Presidents 
of the Study Courses referred to in Article 1, or their delegates. 

 

Article 7-Evaluation procedure 
The scholarships will be assigned by the Evaluation Committee described in art 5 whose judgement is 
unquestionable. The ranking will be drawn up by assigning a higher score to candidates with citizenship of 
countries with a lower Human development Index; 
If applicants are ranked equally, the scholarship will be assigned to the younger applicant. 

If the Evaluation Committee decides the grant cannot be assigned, the amount will not be 
assigned. 

 
Art. 8-Incompatibilities 

The Paolo Valenti Scholarship is incompatible with the DSU’s scholarship. 
If the top-ranked applicant is the winner of the DSU scholarship, he will be excluded from the ranking of 
Paolo Valenti scholarship. 
The applicant in the immediately following position will be named as the winner. 

 
Art. 9- Ranking publishing and acceptance of scholarship 

The rankings will be issued through a decree of the President of the School and published in the 
Albo Ufficiale dell’Università degli Studi di Firenze (the official gazette of the Università degli 
Studi di Firenze) https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html and in the website 
https://www.economia.unifi.it/ . 
The publication of rankings on these websites will be the only legal notice. 

After the rankings’ publication, winners will be contacted at the email addresses indicated in the 
applications, and invited to accept the scholarship by filling a form which will be sent them and 
which is available at https://www.economia.unifi.it/ 
If a winner does not fill and send the form within five days after reception of the email, then he 
will be considered as willing to decline the scholarship. 
In the event of a waiver, the winner will be the participant ranked in the following position. 

 

Art. 10- Administrative Unit in charge of the procedure 

According to the law n. 241/1990 and following amendments, and the “Regolamento sui 
procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze”, the administrative unit in 
charge of the procedure is the School of Economics and Management, Scuola di Economia e 
Management. 
The officer responsible for the procedure is Alessandro Salvadori – phone 055 2759016, email 
alessandro.salvadori@unifi.it

mailto:scuola@economia.unifi.it
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.economia.unifi.it/
https://www.economia.unifi.it/
https://www.economia.unifi.it/
mailto:alessandro.salvadori@unifi.it


Art. 11- Availability of the call 
This call is published on the Albo Ufficiale di Ateneo https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html and in the 
“News” section of the website of the School of Economics and Management: 
https://www.economia.unifi.it/ 

 

Art. 12-Processing of personal data 

The personal data revealed by the candidates through the application will be processed for the purpose of 
managing the selection process in accordance with the University Regulations for the implementation of 
the Code of Protection of personal data held by the University of Florence and in accordance with the 
University Regulations for the processing of judiciary and sensible data, pursuant the current privacy laws 
Regolamento (UE) 2016/679, Adaptation Decrees D.lgs. 101/2018 and Privacy Code D.lgs. 196/2003 
Florence, 

 
The President  

Prof. Andrea Paci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Communication on the processing of personal data (art. 13, EU REG. 2016/679) 

We inform you that the processing and the circulation of the personal data you provided will take place in accordance with the 
rules laid down in the EU Regulation 2016/679 (GDPR) on the protection of natural persons with regard to the processing of data. 
Information about protection of personal data, including information on the processing of personal data of students receiving a 
grant, can be found on the Ateneo Web site at https://www.unifi.it/p11360.html.

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.economia.unifi.it/
https://www.unifi.it/p11360.html
https://www.unifi.it/p11360.html


ANNEX A -APPLICATION TO PARTICIPATE IN THE “Call of selection for awarding 5 Findomestic “Paolo 
Valenti " scholarships for students from disadvantaged Countries enrolled in a. a. 2024/25 at the first year 
of the Master's Degree Courses of the School of Economics and Management” 

 
 

To the President of the School of Economics and Management 

University of Florence 

I, the undersigned  , born in  , on    

(Name and Surname) 

Citizenship  , Tax code     , 

immatriculation number    
 

 
Address chosen for the purpose of this procedure 

Town   , Street  , n.   

postcode    

e-mail: @edu.unifi.it, cell phone:    
 

APPLY TO 

Participate in the “Call of selection for awarding 5 Findomestic “Paolo Valenti " scholarships for students 

from disadvantaged Countries enrolled in a. a. 2024/2 at the first year of the Master's Degree Courses of 

the School of Economics and Management”. 

In this regard, I declare I am aware of the criminal liability to be met in the event of mendacious 

declarations, in accordance with the presidential act n. 445 of 28/12/2000. 

I also declare: 

· That   i   graduated   in   the   academic   year:  graduation date : 
 

· That I am a/an  citizen; 

· That I have not received any criminal convictions or have any pending criminal proceedings; 

· That I will immediately communicate any possible change in my residence address or in the 

address inserted in my application; 

· That: 

□ I applied for DSU scholarships; 

□ I did not apply for DSU scholarships; 

· That I am aware of and I accept all the norms contained in the call. 
 

Moreover, I declare that I am informed that, following the GDPR 679/2016, all personal data will be 

processed, even by digital means, only for the procedure for which the present declaration is released. 

 

 

Florence, (date) 

Signature    
 

Please, find attached 

 
· Copy of a valid identity document; 


		2024-10-11T16:57:32+0200




